

深圳市名家汇科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳市名家汇科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年财务报表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2020]518Z0073 号标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2019.12.31	2018.12.31	增减变动幅度 (%)
总资产	4,073,628,639.21	3,418,094,405.60	19.18%
归属于公司普通股股东的 所有者权益	2,010,249,646.12	1,879,595,180.97	6.95%
股本	655,045,776.00	344,760,935.00	90.00%

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,252,031,928.05	1,306,695,731.48	-4.18%
归属于公司普通股股东的 净利润	147,892,511.90	315,758,234.68	-53.16%
经营活动产生的现金流量 净额（元）	46,347,262.45	-200,999,224.31	123.06%
基本每股收益（元）	0.23	0.49	-53.06%
加权平均净资产收益率 (%)	7.60%	21.63%	下降 14.03 个百分点
扣除非经常性损益后的加 权平均净资产收益率 (%)	7.11%	21.57%	下降 14.46 个百分点

注：上述数据以合并报表数据填列

二、财务状况分析

公司 2019 年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币元

项目	2019.12.31	2018.12.31	变动额	增减变动幅度
货币资金	716,743,784.69	576,191,738.84	140,552,045.85	24.39%
应收票据	18,255,074.45	5,171,863.31	13,083,211.14	252.97%
应收账款	1,369,708,794.42	869,195,048.95	500,513,745.47	57.58%
预付账款	7,035,710.38	2,511,822.03	4,523,888.35	180.10%
其他应收款	54,317,830.39	30,808,781.48	23,509,048.91	76.31%
其他流动资产	29,878,063.37	63,360,611.90	-33,482,548.53	-52.84%
流动资产合计	3,023,159,296.43	2,319,513,316.59	703,645,979.84	30.34%
长期股权投资	45,070,768.36	12,261,363.71	32,809,404.65	267.58%
投资性房地产	6,081,560.23	3,800,782.01	2,280,778.22	60.01%
在建工程	7,168,116.50	-	7,168,116.50	/
无形资产	18,153,915.42	9,775,997.87	8,377,917.55	85.70%
长期待摊费用	5,731,142.98	9,311,545.90	-3,580,402.92	-38.45%
递延所得税资产	40,082,206.16	22,666,110.68	17,416,095.48	76.84%
其他非流动资产	55,239,255.12	8,847,805.00	46,391,450.12	524.33%
非流动资产合计	1,050,469,342.78	1,098,581,089.01	-48,111,746.23	-4.38%
资产总计	4,073,628,639.21	3,418,094,405.60	655,534,233.61	19.18%

2019年末，公司资产总额为407,362.86万元，比上年341,809.44万元增长19.18%，其中：流动资产为302,315.93万元，比上年231,951.33万元增长30.34%，非流动资产为105,046.93万元，比上年109,858.11万元下降4.38%，资产变动的主要原因是：

(1) 应收票据 2019 年期末余额为 1,825.51 万元，较上年末增加 252.97%，主要系已贴现未到期的应收票据附追索权未终止确认以及已背书未到期的商业承兑汇票未终止确认所致；

(2) 应收账款 2019 年期末余额为 136,970.88 万元，较上年末增加 57.58%，主要系公司所承接的施工项目数量、规模不断增加以及本期新增结算项目增加所致；

(3) 预付账款 2019 年期末余额为 703.57 万元，较上年末增加 180.10%，主要系公司年末预付的材料款与劳务费增加所致；

(4) 其他应收款 2019 年期末余额 5,431.78 万元，较上年末增加 76.31% 万元，主要系本期融资支付的保证金增加所致；

(5) 其他流动资产 2019 年期末余额为 2,987.81 万元，较上年末减少 52.84%，主要系报告期内公司上年理财产品到期赎回所致；

(6) 长期股权投资 2019 年期末余额 4,507.08 万元，较上年末增加 267.58%，主要系报告年度内公司新增联营企业宁波良麒光艺环境技术有限公司投资所致；

(7) 投资性房地产 2019 年期末余额 608.16 万元，较上年末增加 60.01%，主要系报告年度内公司其他非流动资产及固定资产对外出租转入投资性房地产所致；

(8) 在建工程 2019 年期末余额为 716.81 万元，主要系报告年度内子公司六安名家汇光电科技有限公司新增 LED 景观艺术灯具研发生产基地暨体验展示中心建设项目 716.81 万元所致；

(9) 无形资产 2019 年期末余额为 1,815.39 万元，较上年末增加 85.70%，主要系报告期内子公司六安名家汇光电科技有限公司购置土地使用权增加所致；

(10) 长期待摊费用 2019 年期末余额为 573.11 万元，较上年末减少 38.45%，主要系报告年度内公司办公楼装修费用本期减少所致；

(11) 递延所得税资产 2019 年期末余额为 4,008.22 万元，较上年末增加 76.84%，主要系报告期内计提的坏账准备引起的可抵扣暂时性差异增加所致；

(12) 其他非流动资产 2019 年期末余额为 5,523.93 万元，较上年末增加 524.33%，主要系报告期内抵顶工程款的房款和预付工程款增加所致。

2、负债结构

单位：人民币元

项目	2019.12.31	2018.12.31	变动额	增减变动幅度
应付票据	137,319,639.87	81,095,876.01	56,223,763.86	69.33%
应付账款	739,022,736.88	497,629,914.80	241,392,822.08	48.51%
预收款项	41,255,440.34	28,751,839.15	12,503,601.19	43.49%
应付职工薪酬	18,082,669.70	13,162,975.01	4,919,694.69	37.38%
应交税费	54,183,270.61	83,394,369.51	-29,211,098.90	-35.03%
其他应付款	10,423,333.65	5,099,084.76	5,324,248.89	104.42%
一年内到期的非流动负债	80,584,043.43	-	80,584,043.43	/
其他流动负债	75,931,816.37	55,266,399.58	20,665,416.79	37.39%
流动负债合计	1,663,099,689.39	1,365,804,031.38	297,295,658.01	21.77%
长期借款	-	50,000,000.00	-50,000,000.00	-100.00%
应付债券	196,474,563.24	-	196,474,563.24	/
长期应付款	53,688,730.27	-	53,688,730.27	/
非流动负债合计	279,055,630.05	89,593,015.65	189,462,614.40	211.47%

负债合计	1,942,155,319.44	1,455,397,047.03	486,758,272.41	33.45%
------	------------------	------------------	----------------	--------

2019 年末，公司负债总额为 194,215.53 万元，比上年 145,539.70 万元增长 33.45%，负债变动的主要原因是：

(1) 应付票据 2019 年期末余额为 13,731.96 万元，较上年末增加 69.33%，主要系报告期内在商品购销活动和对工程价款进行结算采用汇票结算方式增加所致；

(2) 应付账款 2019 年期末余额为 73,902.27 万元，较上年末增加 48.51%，主要系报告期内灯光亮化工程项目的增加，应付供应商的采购款增加所致；

(3) 预收账款 2019 年期末余额 4,125.54 万元，较上年末增加 43.49%，主要系报告期内预收工程款及货款增多所致；

(4) 应付职工薪酬 2019 年期末余额为 1,808.27 万元，较上年末增加 37.38%，主要系报告期内公司员工薪酬水平上升及员工奖金增加所致；

(5) 应交税费 2019 年期末余额为 5,418.33 万元，较上年末减少 35.03%，主要系报告期内公司应交增值税和所得税减少所致；

(6) 其他应付款 2019 年期末余额为 1,042.33 万元，较上年末增加 104.42%，主要系报告期内新增投资子公司，投资款尚未付清所致；

(7) 一年内到期的非流动负债 2019 年期末余额为 8,058.40 万元，主要系报告期内公司一年内到期需偿还部分的长期借款与长期应付款转入所致；

(8) 其他流动负债 2019 年期末余额为 7,593.18 万元，较上年末增加 37.39%，主要系报告期内一年以内的待转销项税额增加所致；

(9) 长期借款较上期变动较大主要系长期借款即将到期，重分类为一年内到期的非流动负债所致；

(10) 应付债券 2019 年期末余额为 19,647.46 万元，主要系报告期内非公开发行公司债券所致；

(11) 长期应付款 2019 年期末余额为 5,368.87 万元，主要系报告期内应付融资租赁款增加所致；

3、股东权益

单位：人民币元

项目	2019.12	2018.12.31	变动额	增减变动幅度
股本	655,045,776.00	344,760,935.00	310,284,841.00	90.00%

资本公积	534,382,531.17	844,667,372.17	-310,284,841.00	-36.73%
盈余公积	86,739,593.80	75,049,475.15	11,690,118.65	15.58%
未分配利润	734,081,745.15	615,117,398.65	118,964,346.50	19.34%
股东权益合计	2,131,473,319.77	1,962,697,358.57	168,775,961.20	8.60%

2019 年末股东权益总额为 213,147.33 万元，比上年 196,269.74 万元增加 8.60%，股东权益变动的主要原因是：

(1) 股本 2019 的期末余额为 65,504.58 万元，较上年末增加 90.00%，主要系报告期内公司资本公积转增股本所致；

(2) 资本公积 2019 年期末余额为 53,438.25 万元，较上年末减少 36.73%，主要系报告期内公司资本公积转增股本所致；

(3) 盈余公积 2019 年期末余额为 8,673.96 万元，较上年末增加 15.58%，主要系报告期内公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本期净利润 10% 提取法定盈余公积金所致；

(4) 未分配利润 2019 年期末余额为 73,408.17 万元，较上年末增加 19.34%，主要系报告期内公司经营所得增加所致。

(二) 经营成果分析

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动额	增减变动幅度
营业总收入	1,252,031,928.05	1,306,695,731.48	-54,663,803.43	-4.18%
营业成本	663,756,932.54	616,327,388.79	47,429,543.75	7.70%
税金及附加	5,204,531.69	3,991,726.86	1,212,804.83	30.38%
期间费用	263,872,464.99	227,509,502.68	36,362,962.31	15.98%
其中：销售费用	82,669,597.76	59,031,298.18	23,638,299.58	40.04%
管理费用	123,149,184.71	93,382,081.91	29,767,102.80	31.88%
财务费用	976,833.07	29,781,723.80	-28,804,890.73	-96.72%
研发费用	57,076,849.45	45,314,398.79	11,762,450.66	25.96%
其他收益	11,376,527.95	4,828,213.62	6,548,314.33	135.63%
投资收益	-1,759,670.69	2,139,467.67	-3,899,138.36	-182.25%
信用减值损失	-118,279,158.04	-	-118,279,158.04	/
资产减值损失	-5,551,355.37	-61,354,195.96	55,802,840.59	-90.95%
资产处置收益	499,536.05	183,979.41	315,556.64	171.52%
营业利润	205,483,878.73	404,664,577.89	-199,180,699.16	-49.22%
营业外收入	1,908,852.66	218,043.29	1,690,809.37	775.45%
营业外支出	412,669.59	3,338,608.08	-2,925,938.49	-87.64%
利润总额	206,980,061.80	401,544,013.10	-194,563,951.30	-48.45%
所得税费用	25,660,493.80	57,530,737.19	-31,870,243.39	-55.40%

净利润	181,319,568.00	344,013,275.91	-162,693,707.91	-47.29%
归属于母公司所有者的净利润	147,892,511.90	315,758,234.68	-167,865,722.78	-53.16%

1、营业收入及利润：

2019年，公司实现营业收入125,203.19万元，较上年下降4.18%，实现利润总额20,698.01万元，较上年下降48.45%，实现净利润18,131.96万元，较上年下降47.29%，以上指标与上年相比略有下降，主要原因系：（1）宏观经济及市场环境变化、项目开拓不佳使得公司照明工程订单量同比有所下滑，不及预期；（2）本报告期内施工成本与采购成本上升导致营业成本增长4,742.95万元；（3）本报告期内计提的减值损失同比增加6,247.63万元，较上年上升101.83%；（4）公司为了开拓文旅夜游及智慧路灯新业务，在文旅夜游及智慧路灯新业务上投入较多，导致期间费用增加较多。

2、期间费用：

（1）2019年销售费用8,266.96万元，比上年增长40.04%，主要系公司加大了市场开拓投入与上期并购浙江永麒照明工程有限公司仅合并其5-12月份销售费用所致；

（2）2019年管理费用12,314.92万元，比上年增长31.88%，主要系上期并购浙江永麒照明工程有限公司仅合并其5-12月份管理费用与公司相应的人工开支及房租水电费等增加所致；

（3）2019年财务费用97.68万元，比上年下降96.72%，主要系本报告期内长期应收款未确认的融资收益摊销增大所致；

（4）2019年研发费用5,707.68万元，比上年增长25.96%，主要系本报告期内公司研发项目增加，研发人员、研发耗用材料、租金水电费增加所致。

3、其他影响损益的主要因素：

（1）2019年其他收益1,137.65万元，比上年增长135.63%，主要系本报告期内公司收到政府补助增多所致；

（2）2019年投资收益-175.97万元，比上年下降182.25%，主要系本报告期内所投资的联营企业亏损所致；

（3）2019年信用减值损失-11,827.92万元，主要系本报告期内应收款项与其他应收款等计提坏账准备由资产减值损失重分类所致；

(4) 2019 年资产减值损失-555.14 万元，比上年下降 90.95%，主要系本报告期内会计政策变更，应收款项与其他应收等坏账计提转入信用减值损失所致；

(5) 2019 年资产处置收益 49.95 万元，比上年增长 171.52%，主要系本报告期内处置的房屋建筑物增加所致；

(6) 2019 年营业外收入 190.89 万元，比上年增长 775.45%，主要系本报告期内长期挂账应付账款核销所致；

(7) 2019 年营业外支出 41.27 万元，比上年下降 87.64%，主要系本报告期内捐赠支出较上年减少所致。

三、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动额	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	46,347,262.45	-200,999,224.31	247,346,486.76	123.06%
投资活动产生的现金流量净额	-61,946,137.60	-310,220,902.22	248,274,764.62	80.03%
筹资活动产生的现金流量净额	256,621,443.18	889,062,786.00	-632,441,342.82	-71.14%
现金及现金等价物净增加额	241,022,568.03	377,842,659.47	-136,820,091.44	-36.21%
期末现金及现金等价物余额	690,180,051.80	449,157,483.77	241,022,568.03	53.66%

2019 年公司现金及现金等价物净增加额为 24,102.26 万元，比上年同期减少 13,682.01 万元，减少幅度为 36.21%，主要原因系：

(1) 2019 年经营活动产生的现金流量净额为 4,634.73 万元，比上年同期增加 123.06%，在公司经营规模不断扩大，公司所承接的施工项目数量不断增加的情况下，经营性现金净流量与上年相比能有较大的增幅，主要系公司严格实施资金计划管理，增强催收力度，加速资金周转所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-6,194.61 万元，比上年同期增加 80.03%，主要系公司上年度并购浙江永麒照明工程有限公司，以及购买深圳光彩明洲公司部分股权所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 25,662.14 万元，比上年同期减少 71.14%，主要系上年度公司定向增发股票筹集资金所致。

深圳市名家汇科技股份有限公司

董事会

2020年4月27日